
Унифицированная форма № Т-1  
Утверждена постановлением Госкомстата РФ 

от 5 января 2004 г. № 1  

  

  Форма по ОКУД  

МКОУ 

«Южная средняя общеобразовательная школа»  по ОКПО  
 наименование организации      

  

    

  ПРИКАЗ  

(распоряжение)  

Об утверждении перечня учебников на 2021-2022 учебный год  

     На основании Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об 

образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе учебников из числа 

входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования; приказа 

Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования»;  приказов  Министерства 

образования и науки РФ «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, 

рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования», утвержденных приказами Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253, от 08.06.2015г. № 576; от 

14.08.2015 г. № 825; от 28.12.2015 г. № 1529; от 26.01.2016 г. № 38; от 21.04. 2016 г. № 

459, с целью своевременной подготовки к новому учебному году,  в соответствии с 

образовательной программой школы  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе МКОУ  

«Южная средняя общеобразовательная школа» в 2021-2022 учебном году в 

соответствии с Федеральным перечнем учебников рекомендованных (допущенных) 

к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы общего образования и имеющих 

государственную аккредитацию, на 2021/2022 учебный год, (Приложение 1).  

2. Классным руководителям 1-9 классов довести до сведения родителей (законных 

представителей) перечень учебников и учебных пособий, допущенных к 

использованию при реализации указанных общеобразовательных программ в 

20212022 учебном году.   

3. Школьному библиотекарю Босхамжиевой В.М. разместить приказ «Об 

утверждении перечня учебников на 2021-2022 учебный год» на официальном сайте 

школы.   

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

  

  
Руководитель организации  директор      Найденова Н.И.  

Код  

0301001  

  

Номер документа  Дата составления  

66  24.08.2021  



  Приложение 1  к приказу № 66 от 24.08.2021г.  

Список учебников, используемых в образовательном процессе МКОУ ЮСОШ  

  

1 класс  2 класс  3 класс  4 класс  
Русский язык: В.П.Канакина,  
В.Г. Горецкий  

М,Просвещение, 2013  

Русский язык: В.П.Канакина,  
В.Г. Горецкий  
М,Просвещение, 2013  

Русский язык: В.П.Канакина,  
В.Г. Горецкий  
М,Просвещение, 2013  

Русский язык: В.П.Канакина,  
В.Г. Горецкий  

М,Просвещение, 2013  
Литературное чтение: 
Л.Ф.Климанова, В.Г.  

Горецкий,2013  

Литературное чтение: 
Л.Ф.Климанова, В.Г.  

Горецкий,2013  

Литературное чтение: 
Л.Ф.Климанова, В.Г.  

Горецкий,2013  

Литературное чтение: 
Л.Ф.Климанова, В.Г.  

Горецкий,2013  
Математика: М.И. Моро, М.А.  
Бантова,   

М, Просвещение,2013  

Математика: М.И. Моро, М.А.  
Бантова,   

М, Просвещение,2013  

Математика: М.И. Моро, М.А.  
Бантова,   

М, Просвещение,2013  

Математика: М.И. Моро, М.А.  
Бантова,   

М, Просвещение,2013  
Окружающий мир:  
АА.Плешаков  

М.Просвещение, 2013  

Окружающий мир:  
АА.Плешаков  

М.Просвещение, 2013  

Окружающий мир:  
АА.Плешаков  

М.Просвещение, 2013  

Окружающий мир:  
АА.Плешаков  

М.Просвещение, 2013  
Технология: Н.А. Цирюльник, 

С.И. Хлебникова идр.  

«Учебная литература»,2012  

Технология: Н.А. Цирюльник, 

С.И. Хлебникова идр.  

«Учебная литература»,2012  

Технология: Н.А. Цирюльник, 

С.И. Хлебникова идр.  

«Учебная литература»,2012  

Технология: Н.А. Цирюльник, 

С.И. Хлебникова идр.  

«Учебная литература»,2012  
Английский язык: К.М.  
Баранова, Д.Дули. Серия  

«Звездный английский». 2016.  

Английский язык: К.М.  
Баранова, Д.Дули. Серия  

«Звездный английский». 2016.  

Английский язык: К.М.  
Баранова, Д.Дули. Серия  

«Звездный английский». 2016.  

Английский язык: К.М.  
Баранова, Д.Дули. Серия  

«Звездный английский». 2016.  
ИЗО: И. Коротеева  
«Изобразительное искусство».  
М, Просвещение, 2012  

ИЗО: И. Коротеева  
«Изобразительное искусство».  
М, Просвещение, 2012  

ИЗО: И. Коротеева  
«Изобразительное искусство».  
М, Просвещение, 2012  

ИЗО: И. Коротеева  
«Изобразительное искусство».  
М, Просвещение, 2012  

Родной язык: Бакланова Г.Б., 

Корнусова Б.Э.  
«Уйнр» учебник для1 класса.  
Элиста,2013  

Родной язык: Бакланова Г.Б., 

Корнусова Б.Э.  
«Уйнр» учебник для1 класса.  
Элиста,2013  

Родной язык: Бакланова Г.Б., 

Корнусова Б.Э.  
«Уйнр» учебник для1 класса.  
Элиста,2013  

Родной язык: Бакланова Г.Б., 

Корнусова Б.Э.  
«Уйнр» учебник для1 класса.  
Элиста,2013  

5 класс  6 класс  7 класс   8 класс  
Русский язык: Ладыженская, 

М.Т. Баранов и др. 2016  
География: 2016  
Т.П.Герасимова,  

Н.П.Неклюдова. Дрофа  

География: В.А. Коринская,  
И.В. Душина.  Дрофа, 2017  

Географии: В.П.Дронов, 

В.А.Ром.  Дрофа, 2014  

Литература: В.Я. Коровина.  
Учебник-хрестоматия в 2-х ч.  

М.2016  

 Русский язык: Ладыженская, 

М.Т. Баранов и др. 2016  
Русский язык: Ладыженская, 

М.Т. Баранов и др. 2016  
Русский язык: Л.А.Тростенцова 

Т. А. Ладыженская, М. Т.  
Баранов, и др.; науч. ред. Н. М.  

Шанский). – М.: Просвещение, 
2016  

История: А.А. Вигасин, Г. И.   
Годер, И.С. Свеницкая   
«История древнего мира», М, 

Просвещение,2015  

Литература: Л.Н.Боголюбова, 

Л.Ф. Иванова.  

М, Просвещение, 2016  

Литература: В.Я. Коровина.  
Учебник-хрестоматия в 2-х ч.  
М.2016  

Литература: В.Я. Коровина.  
Учебник-хрестоматия в 2-х ч.  
М.2016  

ИЗО: Б.М. Неменский.  
Изобразительное искусство в 58 

классах. М, Просвещение, 2010  

История: И.Л.Андреев,  
И.Н.Федоров. История России с 

древнейших времен до 16в.  
М.,Дрофа,2019  
Е.В. Агибалова, Г.М. Донской.  
История средних веков. М,  

Просвещение,2013  

История: И.Л. Андреев, И.Н.  
Федоров, И.В. Амосова. 

История России с древнейших 

времен  16-17века.  
М.,Дрофа,2019  
А.Я. Юдовская, Н.А. Баранов, 

Л.М. Ванюшкина. Истрия 

нового времени. М, 

Просвещение, 2016  

История: А.А. Данилова, Л.Г.  
Косулина, М.Ю. Брандт. 

История России 20—начало 21 

века. М, Дрофа,2010  
А.В. Шубин. Всеобщая история. 
Новейшая история.  

М,Дрофа,2013  

Музыка:Г.П. Сергеева, Б.Д. 

Критская. Музыка в 5-7 

классах. М, Просвещение, 2017  

Обществование:  
Л.Н.Боголюбова, Л.Ф. Иванова.  

М, Просвещение, 2016  

Обществознание:  
Л.Н.Боголюбова, Л.Ф. Иванова. 

М, Просвещение, 2016  

Обществонание: Н.Боголюбова, 

Л.Ф. Иванова.  
М, Русское слово, 2010  

Английский язык: Ю.Е. 
Ваулина, Д.Дули,  О.Е.  
Подоляко, В.Эванс 2016  

ИЗО: Б.М. Неменский.  
Изобразительное искусство в 58 
классах. М, Просвещение,  
2010  

ИЗО: Б.М. Неменский.  
Изобразительное искусство в 58 
классах. М, Просвещение,  
2010  

Музыка: Г.П. Сергеева, Б.Д. 

Критская. Музыка в 5-7 классах. 

М, Просвещение, 2017  



Биология: Плешаков А.А., 
Н.И.Сонин. Биология.  
Введение в биологию. Дрофа,  
2015  

  

Музыка: Г.П. Сергеева, Б.Д. 

Критская. Музыка в 5-7 классах. 

М, Просвещение, 2017  

Музыка: Г.П. Сергеева, Б.Д. 

Критская. Музыка в 5-7 классах. 

М, Просвещение, 2017  

Английский язык: Ю.Е. 
Ваулина, Д.Дули . О.Е.  

Подоляко, В.Эванс.2016  

Математика:С.М. Никольский. 

М, Просвещение,2019  
Английский язык: Ю.Е. 
Ваулина, Д.Дули,  О.Е.  

Подоляко, В.Эванс 2016  

Английский язык: Ю.Е.  
Ваулина, Д.Дули, О.Е.  

Подоляко, В.Эванс . 2016  

Биология: Н.И.. Сонин, М.Р..  
Сапин Биология. Человек. 

Дрофа,2017  

Родной язык: Манджиева Е.И. 

Онтаева З.Х.  
Элиста,2008  

Биология: Н.И.Сонин, В.И. 

Сонина. Биология. Живой 

организм. Дрофа, 2015  

Биология: Захаров В.Б., Н.И..  
Сонин, Биология.  
Многообразие живых  

Химия:  
О.С.Габриелян.М,Дрофа,2011  

 

  организмов. Бактерии, грибы, 

растения.Дрофа, 2017  
 

Родная литература: 

ШараповаН., Бадмаева Н, 

Овшиев Б. Элиста,2012  

Математика: С.М. Никольский.  
М, Просвещение,2012  

Физика: Перышкина  

А.В.Дрофа,2019  
Физика: Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. Дрофа,2019  

Физкультура: Программа 

«Физическое воспитание 

учащихся 1-11 кл»- В.И. Лях 

,А.А. Зданевич.  

Родной язык: Р.П.  
Харчевникова, Е.А.  
Джинцанова, А.С. Барин гер 

«Герл»,2012.  

Алгебра: Ю.Н. Макарычев, 2009  Информатика: Л.Л. Босова,  
А.Ю. Босова. Информатика. М,  
БИНОМ лаборатория знаний,  
2019  

География: И.И. Баринова, А.А. 

Плешаков, Н.И. Сонин. 20  
Родная литература: Е.И. 

Манджиева  

Барин гер «Герл»,2012  

Геометрия: Погорелов А.В. М, 

Просвещение, 2013  
Алгебра: Ю.Н. Макарычев, 2009  

  Физкультура: Программа 

«Физическое воспитание 

учащихся 1-11 кл»- В.И. Лях 

,А.А. Зданев  

Родной язык: Р.П.  
Харчевникова, Е.А.  
Джинцанова, А.С. Барин гер 

«Герл»,2012.  

Геометрия: Погорелов А.В. М, 

Просвещение, 2013  

  Технология: Хотунов Ю.Л. 

М,Просвещение, 2005  
Родная литература: З.Х. 

Онтаева, Б.В. Баринова. 

.Элиста,2012  

Родной язык: Р.П.  
Харчевникова, Е.А. Джимбиева 

С.Б., Убушиева З.П.  

  

  

  

  Физкультура: Программа 

«Физическое воспитание 

учащихся 1-11 кл»- В.И. Лях 

,А.А. Зданевич.  

Родная литература: С.Н.  
Цеденова.  Э.Б-Г. Манджиева.   
Торскн утх-зокъал. Барин гер 

«Герл»,2012  

    Технология: Хотунов Ю.Л. 

М,Просвещение, 2005  
Физкультура: Программа 

«Физическое воспитание 

учащихся 1-11 кл»- В.И. Лях 

,А.А. Зданевич.  

    Информатика: Л.Л. Босова,  
А.Ю. Босова. Информатика. М,  
БИНОМ лаборатория знаний,  
2019  

Технология: Хотунов Ю.Л. 

М,Просвещение, 2005  

      ОБЖ: М.П. Фролов, М.В.  
Юрьева, В.П. Шолох,  
Ю.Ю.Корнейчук, В.И. Мишин.  
М,Астрель, 2013  

9класс        

Географии: В.П.Дронов, 

В.А.Ром.  Дрофа, 2014  
      

Русский язык: Л.А.Тростенцова 

Т. А. Ладыженская, М. Т.  
Баранов, и др.; науч. ред. Н. М.  

Шанский). – М.: Просвещение, 
2016  

      

Литература: В.Я. Коровина.  
Учебник-хрестоматия в 2-х ч.  
М.2016  

      



История: А.А. Данилова, Л.Г.  
Косулина, М.Ю. Брандт. 

История России 20—начало 21 

века. М, Дрофа,2010  
А.В. Шубин. Всеобщая история. 
Новейшая история.  

М,Дрофа,2013  

      

Обществонание: Н.Боголюбова, 

Л.Ф. Иванова.  
М, Русское слово, 2010  

      

Английский язык: Ю.Е. 
Ваулина, Д.Дули . О.Е.  

Подоляко, В.Эванс.2016  

      

Биология: Н.И.. Сонин, М.Р..  
Сапин Биология. Человек. 

Дрофа,2017  

      

Химия:  
О.С.Габриелян.М,Дрофа,2011  

      

Физика: Перышкин А.В., Гутник 

Е.М. Дрофа,2019  
      

Информатика: Л.Л. Босова,  
А.Ю. Босова. Информатика. М,  
БИНОМ лаборатория знаний,  
2019  

      

Алгебра: Ю.Н. Макарычев, 2009  
      

Геометрия: Погорелов А.В. М, 

Просвещение, 2013  
      

Родной язык: Р.П.  
Харчевникова, Е.А. Джимбиева 

С.Б., Убушиева З.П.  

  

      

Родная литература: С.Н.  
Цеденова.  Э.Б-Г. Манджиева.   
Торскн утх-зокъал. Барин гер  

«Герл»,2012  

      

Физкультура: Программа 

«Физическое воспитание 

учащихся 1-11 кл»- В.И. Лях 

,А.А. Зданевич.  

      

ОБЖ: М.П. Фролов, М.В.  
Юрьева, В.П. Шолох,  
Ю.Ю.Корнейчук, В.И. Мишин.  
М,Астрель, 2013  

      

  

  


